简报编入资料：1、城区区域空气中二氧化硫、二氧化氮、可吸入颗粒物、一氧化碳、臭氧、细颗粒物、降尘、降水监测数据；2、全区5条主要河流和城区饮用水源共8个断面的全年监测数据；3、城区区域环境噪声和城区道路交通干线噪声监测数据。

环境质量简况：     

2016年城市区域环境空气质量总体良好，二氧化硫、二氧化氮、可吸入颗粒物、一氧化碳、细颗粒物、臭氧年平均浓度值均达到国家《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）二级标准。降尘状况达标，年均值有所下降；降水情况与2015年相比，降水中酸雨频率有所下降。2016年城区环境空气质量有效监测天数351天（注：有15天为设备升级或故障，无数据参与统计），空气污染指数小于100的天数达326天，空气质量优良天数占全年有效监测天数的92.88%，空气质量属轻度污染的天数为25天，占全年的7.12%，无中度或以上污染天数。2016年度将一氧化碳、臭氧、细颗粒物纳入空气污染指数统计，二氧化氮、二氧化硫、可吸入颗粒物、细颗粒物、臭氧、一氧化碳年平均浓度值均与2015年平均值基本保持不变。影响城区空气质量的主要污染物是细颗粒物，其主要原因为周边企业废气排放以及道路交通运输、机动车尾气、建筑工地所产生的扬尘。

全区地表水系中北江河白沙段、坑口石角河、樟市河、马坝河出口水质均达到标准要求；饮用水源（苍村水）水质优；梅花河出口水质保持稳定水平，除生活污水类项目超标外，其余指标均达到保护目标要求。

城市区域环境噪声、交通噪声达标，但交通噪声、生活噪声瞬间值超标现象存在，餐饮、娱乐噪声扰民时有出现。

一、城市区域空气质量

1．二氧化硫（SO2）
全年日均浓度最大值为0.064mg/m3、最小值为0.005 mg/m3、年平均值为0.020mg/m3。评价标准执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准（限值为0.06mg/m3），二氧化硫年平均值未超标，与2015年的年平均值0.026 mg/m3相比下降了0.006 mg/m3，降幅为23.1%。

2．二氧化氮（NO2）
全年日均浓度最大值为0.086mg/m3、最小值为0.008mg/m3、年平均值为0.033mg/m3。评价标准执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准（限值为0.04mg/m3），二氧化氮年平均值未超标，与2015年的年平均值0.033mg/m3相比保持不变。
3．可吸入颗粒物（PM10）
全年日均浓度最大值为0.196mg/m3、最小值为0.010 mg/m3、年平均值为0.058 mg/m3。评价标准执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准（限值为0.07mg/m3），可吸入颗粒物年平均值未超标，与2015年的年平均值0.058mg/m3相比保持不变。

4. 细颗粒物（PM2.5）

全年日均浓度最大值为0.100mg/m3、最小值为0.005mg/m3、年平均值为0.028 mg/m3。评价标准执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准（限值为0.035mg/m3），细颗粒物年平均值未超标，与2015年相比平均值0.038mg/m3相比下降了0.010 mg/m3。

5. 一氧化碳（CO）

全年日均浓度最大值为3.9mg/m3、最小值为0.5mg/m3、年平均值为1.3mg/m3。评价标准执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准（限值为4mg/m3），一氧化碳年平均值未超标，与2015年相比平均值1.1mg/m3相比上升了0.2 mg/m3。

    6. 臭氧（O3）

    全年日均浓度最大值为0.199mg/m3、最小值为0.002mg/m3、年平均值为0.080mg/m3。评价标准执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准（限值为0.16mg/m3），臭氧年平均值未超标，与2015年相比平均值0.097mg/m3相比保持不变。

表1 《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中污染物浓度限值

	污染物名称
	年平均浓度限值（mg/m3）

	
	一级标准
	二级标准

	二氧化硫（SO2）
	0.020
	0.060

	二氧化氮（NO2）
	0.040
	0.040

	可吸入颗粒物（PM10）
	0.040
	0.070

	细颗粒物（PM2.5）
	0.015
	0.035

	一氧化碳（CO）
	4
	4

	臭氧（O3）
	0.100
	0.160


　　7.空气质量监测情况分析
表2 近三年我区城区二氧化硫、二氧化氮、可吸入颗粒物比较表
	项目

年份
	年平均浓度值（mg/m3）
	全年优

良天数（天）

	
	二氧

化硫

（SO2）
	二氧

化氮

(NO2)
	可吸入

颗粒物

(PM10)
	细颗

粒物（PM2.5）
	一氧

化碳（CO）
	臭氧（O3）
	

	2014年
	0.033
	0.042
	0.073
	0.053
	1.8
	0.087
	336

	2015年
	0.026
	0.033
	0.058
	0.038
	1.1
	0.097
	360

	2016年
	0.020
	0.033
	0.058
	0.028
	1.3
	0.097
	325


2016年1月1日起实施《环境空气质量标准》（GB3095-2012），新增加了细颗粒物（PM2.5）、一氧化碳（CO）和臭氧（O3）项目参与综合评价。

监测情况分析：（1）设于区监测站楼顶的空气自动连续监测结果表明：2016年我区城市区域环境空气质量空气质量优良率为92.88%。六个监测项目二氧化硫、二氧化氮、可吸入颗粒物、细颗粒物、一氧化碳、臭氧年平均浓度达标。二氧化硫、细颗粒物年平均浓度值比2015年有所下降，一氧化碳年平均浓度值比2015年有所上升。影响城区空气质量的主要污染物是细颗粒物，全年25天的轻度污染，主要为细颗粒物日均浓度值超标造成，其中1、2、5、6、8和9月份均有1天超标，3、7月份均有2天超标，12月份有11天超标。（2）造成城区空气质量轻度污染的因素有：一是12月份受气象条件影响，空气污染物不易扩散，特别是夜间逆温，容易造成污染物积聚；二是道路扬尘不及时清扫；道路通行拥堵及机动车增加造成尾气排放量增大；三是运输扬尘、道路施工扬尘工地施工扬尘，特别是中小河流整治清淤工程带来的洒漏。

8．降尘

降尘监测点设于区环境监测站楼顶。全年进行不间断监测，监测数据见表3（2016年曲江城区空气降尘监测结果统计表）所示：

表3　2016年曲江城区空气降尘监测结果统计表

	监测点位
	监测时间
	监测结果（吨/平方公里·月）
	备注

	曲江区环境监测站
	1月
	2.07
	—

	
	2月
	2.03
	—

	
	3月
	2.73
	—

	
	4月
	2.27
	—

	
	5月
	1.60
	—

	
	6月
	2.18
	—

	
	7月
	2.96
	—

	
	8月
	2.00
	—

	
	9月
	1.98
	—

	
	10月
	1.12
	—

	
	11月
	1.15
	—

	
	12月
	3.70
	—

	
	全年平均
	2.15
	—


监测情况分析：对照省推荐标准（8吨/平方公里·月），全年每月监测值均未超标。全年降尘量年平均值为2.15吨/平方公里·月，对比2015                                                                                                             年2.30吨/平方公里·月的年平均值有所下降，降幅为7%。月降尘量最高浓度值出现在12月份，为3.70吨/平方公里·月，与2015年月降尘量最高浓度值4.56吨/平方公里·月比较有所下降。近三年我区城区降尘变化比较见表4。　　　　

表4　近三年我区城区降尘比较表

	项目

年份
	浓度范围（吨/平方公里·月）
	年平均浓度值（吨/平方公里·月）
	备注

	2014年
	1.3～4.3
	2.5
	—

	2015年
	1.13～4.56
	2.30
	—

	2016年
	1.12～3.70
	2.15
	—


9．降水

降水监测点设于区环境监测站楼顶，全年共收集降水样品82个，降水pH值范围为4.02～6.53，降水pH平均值为4.61，其中酸雨样品数为53个，全年酸雨频率为64.6%，酸雨pH平均值为4.50。全年采水量为2013.3毫米，其中酸雨量为1547.3毫米，占采水量的76.9%。监测数据见表5（2016年曲江城区降水监测结果统计表）：

表5　2016年曲江城区降水监测结果统计表

	监测点位
	监测月份
	样品总数（个）
	酸雨样品数（个）
	酸雨频率（％）
	降水pH均值

	监测站
	1月
	10
	9
	90
	4.48

	
	2月
	3
	2
	66.7
	4.79

	
	3月
	10
	10
	100
	4.42

	
	4月
	13
	8
	61.5
	4.38

	
	5月
	7
	7
	100
	4.35

	
	6月
	7
	5
	71.4
	5.25

	
	7月
	4
	1
	25
	5.68

	
	8月
	9
	2
	22.2
	5.50

	
	9月
	5
	4
	80
	4.99

	
	10月
	6
	1
	16.7
	5.57

	
	11月
	7
	4
	57.1
	5.36

	
	12月
	1
	0
	0
	5.86

	
	全年
	82
	53
	64.6
	4.61


注：降水样品pH值小于5.6时为酸雨。

监测情况分析：本年酸雨频率64.6%相比2015年的79.1%有所下降，酸雨pH平均值4.50与2015年酸雨pH平均值4.47比较，上升了0.03pH值，降水pH平均值4.61与2015降水pH平均值4.50上升了0.11pH值，酸雨污染情况较2015年有所好转。近三年城区降雨情况比较见表6

　

表6  近三年城区降雨情况比较表
	项目

年份
	降水pH值范围
	降水pH均值
	酸雨pH均值
	酸雨频率（%）

	2014年
	3.92～6.58
	5.13
	4.66
	77.3

	2015年
	3.08～6.87
	4.50
	4.47
	79.1

	2016年
	4.02～6.53
	4.61
	4.50
	64.6


二、地表水环境质量

对北江河白沙段（左、中、右断面）、马坝河出口、饮用水源等5条主要河流8个断面水质进行监测，监测项目有24个因子；饮用水源监测项目有32个因子。

各地表水水质保护目标和功能区划依据《广东省地表水环境功能区划》进行划分，水环境质量评价根据应实现的水域功能类别，选取《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）相应的类别标准进行单因子评价（《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）中水域功能分类见附后）。一年中监测多次的河流，仅对监测因子的年均值进行评价。水质状况见表7（2016年曲江区主要河流水质状况表）：
表7　2016年曲江区主要河流水质状况表

	序号
	河段名称
	水质目标
	水质现状
	水质状况
	主要污染指标

	1
	北江河白沙段
	Ⅲ
	Ⅱ
	优
	无

	2
	马坝河出口
	Ⅳ
	Ⅲ
	良好
	无

	3
	石角河
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	无

	4
	梅花河出口
	Ⅳ
	Ⅳ
	轻度污染
	氟化物、氨氮、

化学需氧量

	5
	樟市河出口
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	无

	6
	城区饮用水源（苍村水库）
	Ⅱ
	Ⅱ
	优 
	无


各地表水水质状况综述如下：

1．北江河（白沙段）

在该河流白沙段设左、中、右三条垂线断面进行每月一次的水质监测，该河段水质目标为Ⅲ类，连续三年监测状况为Ⅱ类，水质状况优。

2．马坝河出口

在该河流断面进行每月一次的水质监测，水质已由2014年的Ⅳ类转为Ⅲ类，水质状况有所好转，状况良好。

3．石角河

在该河流断面的单月一次进行水质监测，属地表水Ⅱ类水质，水质状况优。

4．梅花河出口

在该河流断面进行每月一次的水质监测，属地表水Ⅳ类水质，主要污染物为氟化物、氨氮、化学需氧量等污染物。水质状况属轻度污染。 

5．樟市河

在该河流断面6月、9月、12月按丰、平、枯水期进行水质监测，属地表水Ⅱ类水质，水质状况优。

6．城区饮用水源（苍村水厂入水口）

每月一次的水质监测，属地表水Ⅱ类水质，水质状况优，适用于集中式生活饮用水。

7．各河段年度水质状况变化情况（见表8）

表8　各河段年度水质状况变化情况

	年份

河段名称
	2014年
	2015年
	2016年

	
	水质

目标
	水质

现状
	水质

状况
	水质

目标
	水质

现状
	水质

状况
	水质

目标
	水质

现状
	水质

状况

	北江河白沙段
	Ⅲ
	Ⅱ
	优
	Ⅲ
	Ⅱ
	优
	Ⅲ
	Ⅱ
	优

	马坝河出口
	Ⅳ
	Ⅳ
	轻度污染
	Ⅳ
	Ⅲ
	良好
	Ⅳ
	Ⅲ
	良好

	石角河
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	Ⅱ
	Ⅱ
	优

	梅花河出口
	Ⅳ
	Ⅴ
	中度

污染
	Ⅳ
	Ⅴ
	轻度

污染
	Ⅳ
	Ⅳ
	轻度

污染

	樟市河出口
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	Ⅱ
	Ⅱ
	优

	饮用水源
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	Ⅱ
	Ⅱ
	优


河流水质状况分析：本年度各河流断面出口水质连续10年重金属超标率为零，各河流水质状况均变化不大，梅花河出口超标污染物仍是常规生活污水类项目，已趋于稳定状态。总体而言，各河流断面出口水质均符合目标水质要求，其中北江河白沙段、马坝河出口水质状况优于目标水质要求。
注：关于《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）中水域功能分类的说明

依据地面水水域使用目的和保护目标将其划分为五类：

Ⅰ类  主要适用于源头水、国家自然保护区；

Ⅱ类  主要适用于集中式生活饮用水地表水源地一级保护区、鱼虾类产卵场等；

Ⅲ类  主要适用于集中式生活饮用水地表水源地二级保护区、鱼虾类越冬场等；

Ⅳ类  主要适用于一般工业用水区及人体非直接接触的娱乐用水区；

Ⅴ类  主要适用于农业用水区及一般景观要求水域。

根据《地表水环境质量评价办法（试行）》（环办[2011]22号）水温、总氮、粪大肠菌群不作为水质评价指标。
三、噪声环境质量

1．区域环境噪声

2016年建成区区域噪声监测按500米×500米网格布设27个监测点位，进行昼间监测，用《声环境质量标准》（GB3096-2008）中二类标准为评价标准（标准值昼间为60分贝）。全年城区区域等效声级昼间平均值为54.8分贝，总体均值未超出执行标准。影响城市声环境质量的噪声污染源主要以交通噪声和生活噪声为主。

2．道路交通噪声

2016年城区主要交通干线噪声监测在马坝大道、府前路、鞍山路3条交通干线进行，监测路段总长5500米，监测点位13个。3条交通干线监测点位的噪声等效声级加权均值为63.2分贝，未超出《声环境质量标准》（GB3096-2008）四类标准（标准限值昼间为70分贝）。

内部资料
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